



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

Avenida Siqueira Campos, 1430 – Centro – Paraguaçu Paulista – SP CEP 19700-000

Fone (18) 3361-9100.

www.eparaguacu.sp.gov.br

Obra: Centro Comunitário Mário Covas  
Preço base: Composição Sintética de  
Serviços-Padrão por Preço Unitário com  
BDI de 22%

percentual do bdi --->

22,00%

Data: 08/04/2013

Planilha Orçamentária

ASFALTO - CONJUNTO HAB. PARAGUAÇU J									
M³ 1.727,16 7,27									
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	COEFICIENTE	PR. UNIT.(R\$) sem bdi	QUANT.	VALOR (R\$)	
1	300749	CDHU	PAVIMENTACAO-PAVIMENTO ASFALTICO PARA VIA SECUNDARIA LOCAL CBRsubl=7%	m²		65,66	43.179,14	2.835.142,33	
1.1	300288		TERRAPLANAGEM-CARGA MECANIZADA E TRANSPORTE DE MET. DE QUALQUER NATUREZA - DIST. 1 KM	M³	0,20000		0,00		
1.2	300571		TERRAPLANAGEM- CORTE DE MAT. DE 1ª/2ª CATEGORIA, CARGA, DESCARGA E ESPALH. MED. NO CORTE COM TRANSPORTE ATÉ 1 KM	M³	0,03000		0,00		
1.3	300635		PAVIMENTAÇÃO-ABERTURA DE CAIXA ATÉ 25 CM, INCL. ESCAV., COMPACT. TRASN. E PREPARO DO SUB-LEITO	M²	1,00000		0,00		
1.4	300638		PAVIMENTAÇÃO-BASE DE MACADAME BETUMINOSO	M³	0,05000		0,00		
1.5	300641		PAVIMENTAÇÃO-IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	M²	1,00000		0,00		
1.6	300642		PAVIMENTAÇÃO-IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA IMPERMEABILIZANTE	M²	1,00000		0,00		
1.7	300643		PAVIMENTAÇÃO-REVESTIMENTO DE PRÉ-MISTURADO A QUENTE SEM TRANSPORTE	M³	0,03000		0,00		
1.8	300648		PAVIMENTAÇÃO-REFORÇO DE SUBLEITO/SUB-BASE DE SOLO MELHORADO COM CIMENTO 5% EM PESO	M³	0,20000		0,00		
1.9	300653		PAVIMENTAÇÃO-CARGA, DESCARGA DE PMQ ATÉ DIST. DE IDA E VOLTA DE 1 KM	M³	0,03000		0,00		
1.10	300761		PAVIMENTAÇÃO-TRANSPORTE DE PMQ ALÉM DO 1º KM	M²xKM	0,60000		0,00		
1.11	300773		TERRAPLANAGEM-TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª/2ª CATEGORIA ATÉ 15 KM (ALÉM DO PRIMEIRO KM)	M³xKM	5,00		0,00		
<b>Subtotal</b>								2.835.142,33	
2	300062	cdhu	GUIA E SARJETA EXTRUDADA IN LOCO FCK=25MPa	M	7.861,52	35,08	275.782,12		
2.1	M10020		CIMENTO PORTLAND COMUM CP I- 32	KG	1,8800				



Fone (18) 3361-9100.

www.eparaguacu.sp.gov.br

Obra: Centro Comunitário Mário Covas  
Preço base: Composição Sintética de  
Serviços-Padrão por Preço Unitário com  
BDI de 22%

percentual do bdi --->

22,00%

Data: 08/04/2013

### Planilha Orçamentária

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	COEFICIENTE	PR. UNIT.(R\$) sem bdi	QUANT.	VALOR (R\$)
<b>ASFALTO - CONJUNTO HAB. PARAGUAÇU J</b>				M³	1.727,16			7,27
2.2	M13040		PO DE PEDRA	M³	0,0070			
2.3	M13041		CONCRETO USINADO 25MPa	M³	0,0571			
2.4	M30001		MAO-DE-OBRA PARA GUIA E SARJETA EXTRUDADA COM EQUIPAMENTO	M	1,0000			
<b>Subtotal</b>								275.782,12
<b>3</b>								
<b>SINALIZAÇÃO HORIZONTAL</b>								
3.1	300604	cpos	Sinalização com pictograma para vaga de estacionamento em tinta acrílica fosca, para pessoas com mobilidade reduzida, deficientes físicos e serviços	UN.	15,0000	229,07		3.436,05
3.2	970510	cpos	Sinalização vertical em placa de aço galvanizada com pintura em esmalte sintético	m²	43,7500	524,15		22.931,56
3.3	300605	cpos	Tinta acrílica para sinalização visual de piso, com acabamento microtexturizado e antiderrapante (Faixa de Pedestres)	m	640,0000	29,60		18.944,00
<b>Subtotal</b>								45.311,61
<b>Custo TOTAL com BDI incluso</b>								<b>3.156.236,07</b>

preço por m2

73,10